
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
•/•ЗОО.ЖШ. 

г п г 
О назначении кураторов студентов 

I ! на 2022-2023 учебный год 

В целях надлежащей организации индивидуальной работы со студентами 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить научно-педагогических работников СПбГУ, указанных в 
Приложении к настоящему приказу, кураторами студентов СПбГУ (далее -
Кураторы) на период с 31.08.2022 по 31.07.2023. 

2. Проректору по организации работы с персоналом Еремееву В.В. до 
01.10.2022 обеспечить заключение с научно-педагогическими работниками, 
указанными в Приложении к настоящему приказу, дополнительных соглашений к 
трудовым договорам, предусматривающих выполнение обязанностей Кураторов. 

3. Заместителям начальника Учебного управления Бембеевой Н.В., 
Дельник C.JL, Диже Г.П., Никифоровой Н.Н., Николаевой Д.Н., Ремизовой О.Е., 
Семеновой Т.В., первому заместителю начальника Управления по работе с 
молодёжью Ятиной Л.И. и заместителям начальника Управления по работе с 
молодёжью Жалниной П.А., Савчатовой Н.В., Сырчиковой Т.В., Тимофеевой О.С., 
Федорову В.В. обеспечить взаимодействие Кураторов с административными 
работниками, отвечающими за реализацию учебной и внеучебной работы по 
соответствующему направлению. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому 
проректору по молодежной политике и организации приема Бабичу А.В. 

5. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего приказа 
следует направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 
воспитательной работе Савинова В. А. 

Первый проректор по молодежной политике и 
ганизации приема pop 

L 

Б. Баб 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом огузо0.агаз№ 9$4Ли 

Список кураторов студентов СПбГУ 

№ Ф.И.О., должность Направление/ 
Специальность 

Курс обучения 
курируемых 

студентов 
(СПО, бак., 
спец., маг.) 

1 Авдюшенко 
Александр Юрьевич, 
доцент Факультета 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

Науки о данных 1-4 курсы, 
бакалавриат 

2 Александрова 
Татьяна Игоревна, 
старший преподаватель 
Кафедры дизайна 

54.04.01 Дизайн 
1-2 курсы, 
магистратура 

3 Алексеев 
Константин 
Александрович, доцент 
Кафедры истории 
журналистки 

42.03.02 Журналистика 
1 курс, 
бакалавриат 

4 Алимов 
Денис Евгеньевич доцент 
Кафедры истории 
славянских и балканских 
стран 

История и теория наций и 
проблемы национализма 

1 курс, 
магистратура 

5 Алипов 
Алексей Сергеевич, 
доцент Кафедры 
экономической 
кибернетики 

38.03.01 Экономика, 
«Экономико-
математические методы» 

1 курс, 
бакалавриат 

6 Алферовский 
Кирилл Алексеевич, 
старший преподаватель 
Кафедры дизайна 

54.03.01 Дизайн 
1 курс, 
бакалавриат 

7 Андреева 
Татьяна Анатольевна, 
доцент Кафедры 
моделирования электроме 
ханических и 
компьютерных систем 

01.04.02 Прикладная 
математика и информатика/ 
Прикладные 
информационные 
технологии. 
Информационные 
экспертные системы 

1-2 курсы, 
магистратура 

8 Антипов 
Илья Владимирович, 
доцент Кафедры истории 
русского искусства 

Искусствоведение 1-2 курсы, 
бакалавриат 



Антонов 
Андрей Юрьевич, доцент 
Кафедры моделирования 
электромеханических и 
компьютерных систем 

03.04.01 Прикладные 
математика и физика/ 
Прикладная информатика 

1-2 курсы, 
магистратура 

9 Аркадьев 
Владислав Анатольевич, 
ассистент 
Экономического 
факультета 

38.03.01 Экономика, 
«Экономика» 

1 курс, 
бакалавриат 

9 Аркадьев 
Владислав Анатольевич, 
ассистент 
Экономического 
факультета 

38.04.08 Финансы и кредит, 
«Управление рисками и 
страхование» 

1-2 курсы, 
магистратура 

10 Белов 
Юрий Сергеевич, 
профессор Факультета 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

01.03.01 Математика 3 курс, 
бакалавриат 

11 Благов 
Евгений Юрьевич, 
старший преподаватель 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Менеджмент, 
Международный 
менеджмент, 
Государственное и 
муниципальное управление 

4 курс, 
бакалавриат 

12 Богданова 
Татьяна Ивановна, 
преподаватель 
Медицинского колледжа 
СПбГУ 

34.02.01 Сестринское дело 2 курс 

13 Богомазов 
Николай Иванович, 
доцент Кафедры 
Новейшей истории России 

История 4 курс, 
бакалавриат 

14 Борисова 
Анастасия Анатольевна, 
ассистент Кафедры 
японоведения 

58.03.01 Востоковедение и 
африканистика 

4 курс, 
бакалавриат 

15 Будко 
Диана Анатольевна, 
старший преподаватель 
Кафедры политических 
институтов и прикладных 
политических 
исследований 

41.03.04 Политология 3 курс, 
бакалавриат 

16 Бузовкина 
Ирина Сергеевна, 
старший преподаватель 
Кафедры генетики и 
биотехнологии 

06.04.01 Молекулярная 
биология и 
агробиотехнология 
растений 

2 курс, 
магистратура 

16 Бузовкина 
Ирина Сергеевна, 
старший преподаватель 
Кафедры генетики и 
биотехнологии 06.04.01 Молекулярно-

генетические основы 
агробиотехнологии 

1-2 курсы, 
магистратура 

17 Булычев 
Дмитрий Юрьевич, 

01.04.02 Разработка 
программного обеспечения 

1-2 курсы, 
магистратура 



доцент Кафедры 
системного 
программирования 

и науки о данных 

18 Бутурлимова 
Марина Валерьевна, 
доцент Кафедры 
молекулярной 
спектроскопии 

03.04.01 Прикладные 
физика и математика 
03.04.02 Физика 

1 курс, 
магистратура 

19 Быков 
Алексей Юрьевич, доцент 
Кафедры международной 
журналистики 

42.04.02 Международная 
журналистика 1 курс, 

магистратура 
20 Вавилов 

Николай Александрович, 
профессор Факультета 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

01.03.01 Математика 1 курс, 
бакалавриат 

21 Вартанова 
Ирина Владимировна, 
преподаватель 
Медицинского колледжа 
СПбГУ 

34.02.01 Сестринское дело 3 курс 

22 Васильева 
Ирина Эдуардовна, 
доцент Кафедры истории 
русской литературы 

45.04.01 Филология, 
45.04.02 Лингвистика 

1 курс, 
магистратура 

23 Вашукевич 
Евгений Александрович, 
старший преподаватель 
Кафедры общей физики -
1 

03.03.01 Прикладные 
физика и математика 
03.03.02 Физика 
03.03.03 Радиофизика 

2 курс, 
бакалавриата 

23 Вашукевич 
Евгений Александрович, 
старший преподаватель 
Кафедры общей физики -
1 03.04.01 Прикладные 

физика и математика 
03.04.02 Физика 

2 курс, 
магистратура 

24 Ведякова 
Анастасия Олеговна, 
доцент 
Кафедры компьютерных 
технологий и систем 

02.03.02 Фундаментальная 
информатика и 
информационные 
технологии / 
Программирование и 
информационные 
технологии 

1-4 курсы, 
бакалавриат 

25 Венцова 
Кира Анатольевна, 
старший преподаватель 
Кафедры 
изобразительного 
искусства 

54.03.02 Декоративно-
прикладное искусство и 
народные промыслы 

1 -4 курсы, 
бакалавриат 

26 Ветрова 
Мария Николаевна, 
старший преподаватель 
Кафедры минералогии 

05.03.01 Геология 1 курс, 
бакалавриат 

26 Ветрова 
Мария Николаевна, 
старший преподаватель 
Кафедры минералогии 05.04.01 Геология 

1 курс, 
магистратура 

27 Витковская 
Светлана Владимировна, 

54.03.01 Дизайн 
4 курс, 
бакалавриат 



старший преподаватель 
Кафедры дизайна 

28 Воронов 
Александр Николаевич, 
директор социальной 
клиники-заместитель 
начальника отдела 
организации практик и 
содействия 
трудоустройству 

39.03.02 Социальная работа 1-4 курс 
бакалавриата 

28 Воронов 
Александр Николаевич, 
директор социальной 
клиники-заместитель 
начальника отдела 
организации практик и 
содействия 
трудоустройству 

39.04.02 Социальная работа 1 курс 
магистратуры 

29 Г адасина 
Людмила Викторовна, 
доцент Кафедры 
информационных систем 
в экономике 

38.04.05 Бизнес-
информатика, 
«Информационная бизнес-
аналитика» 

1-2 курсы, 
магистратура 

30 Гаевская 
Елена Георгиевна, доцент 
Кафедры 
информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

09.03.03 
Прикладная информатика 

3 курс, 
бакалавриат 

31 Гайсин 
Айдар Уралович, 
ассистент Кафедры 
электроники твердого тела 

03.03.01 Прикладные 
физика и математика 
03.03.02 Физика 
03.03.03 Радиофизика 

1 курс, 
бакалавриат 

32 Генералова 
Наталья Викторовна, 
доцент Кафедры 
статистики, учета, аудита 

38.04.01 Экономика, «Учет, 
анализ, аудит» 

1-2 курсы, 
магистратура 

33 Гладкая 
Анна Владимировна, 
доцент Кафедры 
математического анализа 

01.05.01 Фундаментальные 
математика и механика 

1-5 курсы, 
спецалитет 

33 Гладкая 
Анна Владимировна, 
доцент Кафедры 
математического анализа 

02.03.01 Математика и 
компьютерные науки 

1-4 курсы, 
бакалавриат 

34 Гогуа 
Мэги Мерабовна, 
ассистент Кафедры 
маркетинга 

Менеджмент, 
Государственное и 
муниципальное управление 

2 курс, 
магистратура 

35 Голиков 
Андрей Борисович, 
старший преподаватель 
Кафедры картографии и 
геоинформатики 

21.03.01 Нефтегазовое дело, 
21.03.02 Землеустройство и 
кадастры, 
05.03.03 Картография и 
геоинформатика 

1 курс, 
бакалавриат 

35 Голиков 
Андрей Борисович, 
старший преподаватель 
Кафедры картографии и 
геоинформатики 

21.04.01 Нефтегазовое дело, 
21.04.02 Землеустройство и 
кадастры, 
05.04.03 Картография и 
геоинформатика 

1 курс, 
магистратура 

36 Г оловкина 
Анна Геннадьевна, доцент 
Кафедры теории систем 
управления 
электрофизической 
аппаратурой 

03.04.01 Прикладные 
математика и физика/ 
Математические и 
информационные 
технологии 

1-2 курсы, 
магистратура 



37 Г ончар 
Анна Георгиевна, 
ассистент Кафедры 
зоологии беспозвоночных 

06.03.01 Биология 1-4 курсы, 
бакалавриат 

38 Гончарова 
Татьяна Николаевна, 
доцент Кафедры истории 
Нового и Новейшего 
времени 

Россия и Франция в 
пространстве истории и 
культуры 

1 курс, 
магистратура 

39 Гончарова 
Анастасия Борисовна, 
доцент Кафедры теории 
систем управления 
электрофизической 
аппаратурой 

01.03.02 Прикладная 
математика и 
информатика/Прикладная 
математика, 
фундаментальная 
информатика и 
программирование 

1,4 курсы, 
бакалавриат 

39 Гончарова 
Анастасия Борисовна, 
доцент Кафедры теории 
систем управления 
электрофизической 
аппаратурой 

01.04.02 Прикладная 
математика и информатика/ 
Прикладная математика и 
информатика в задачах 
медицинской диагностики 

1-2 курсы, 
магистратура 

40 Г ориховский 
Вячеслав Игоревич, 
инженер-исследователь 
Кафедры 
гидроаэромеханики 

01.05.01 Фундаментальная 
математика и механика 

1-5 курсы, 
спецалитет 

40 Г ориховский 
Вячеслав Игоревич, 
инженер-исследователь 
Кафедры 
гидроаэромеханики 

01.03.03 Механика и 
математическое 
моделирование 

1-4 курсы, 
бакалавриат 

41 Горчакова 
Г алина Владимировна, 
доцент Кафедры органа, 
клавесина и карильона 

53.03.03 
Вокальное искусство 

3-4 курсы, 
бакалавриат 

42 Гранович 
Андрей Игоревич, 
профессор Кафедры 
зоологии беспозвоночных 

06.04.01 Биология 1-2 курсы, 
бакалавриат 

43 Грибова 
Мария Владимировна, 
ассистент Кафедры 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

50.03.01 
Искусства и гуманитарные 
науки 

2-4 курсы, 
бакалавриат 

44 Громова 
Тамара Михайловна, 
старший преподаватель 
Института «Высшая 
школа журналистики и 
массовых коммуникаций» 

42.03.02 Международная 
журналистика 1 курс, 

бакалавриат 

45 Губар 
Елена Алексеевна, доцент 
Кафедры математической 
теории игр и 
статистических решений 

01.04.02 Прикладная 
математика и 
информатика/Теория игр и 
исследование операций 

1-2 курсы, 
магистратура 

46 Гугкаев 
Чермен Казбекович, 

54.05.02 Живопись 
5 курс, 
специалитет 



старший преподаватель 
Кафедры 
изобразительного 
искусства 

47 Г урушкин 
Павел Юрьевич, доцент 
Института «Высшая 
школа журналистики и 
массовых коммуникаций» 

42.03.01 Реклама и связи с 
общественностью 1 курс, 

бакалавриат 

48 Данилова 
Г алина Владимировна, 
доцент Института 
педагогики 

Педагог для школы 
высоких технологий 

1-2 курсы, 
магистратура 

49 Дегтярев 
Александр Борисович, 
профессор Кафедры 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

02.03.02 Фундаментальная 
информатика и 
информационные 
технологии/ 
Большие данные и 
распределенная цифровая 
платформа 

1-2 курсы, 
бакалавриат 

49 Дегтярев 
Александр Борисович, 
профессор Кафедры 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

02.04.02 Фундаментальная 
информатика и 
информационные 
технологии/Распределенны 
е вычислительные 
технологии 

1-2 курсы, 
магистратура 

50 Демичева 
Таисия Максимовна 
старший преподаватель 
Кафедры истории Нового 
и Новейшего времени 

Модернизация Запада: XVI 
- XXI века 

1 курс, 
магистратура 

51 Денисенко 
Ольга Анатольевна, 
старший преподаватель 
Кафедры 
изобразительного 
искусства 

54.05.02 Живопись 
3 курс, 
специалитет 

52 Держивицкий Евгений 
Викторович, доцент 
Кафедры этики 

37.03.02 Конфликтология; 
47.03.01 Философия; 
47.03.03 Религиоведение; 
51.03.01 Культурология; 
51.03.04 Музеология и 
охрана объектов 
культурного и природного 
наследия 

1-2 курсы, 
бакалавриат 

53 Дивеева 
Нелли Ивановна, 
профессор Кафедры 
трудового и социального 
права 

40.03.01 Юриспруденция 2 курс, 
бакалавриат, 
1 поток 

54 Дубовиков 
Дмитрий Александрович, 
доцент Кафедры 

05.04.06 Экология. 
Биоразнообразие и охрана 
природы 

1-2 курсы, 
магистратура 



8 

прикладной экологии 

55 Евстратчик 
Светлана Васильевна, 
доцент Кафедры 
экономической 
кибернетики 

38.03.01 Экономика, 
«Экономико-
математические методы» 

3 курс, 
бакалавриат 

56 Егоров 
Алексей Валерьевич, 
доцент 
Кафедра теории 
управления 

01.04.02 Прикладная 
математика и 
информатика/Методы 
прикладной математики и 
информатики в задачах 
управления» 

1-2 курсы, 
магистратура 

57 Егорова 
Софья Кондратьевна, 
доцент Кафедры 
классической филологии 

45.04.01 Филология, 
45.04.02 Лингвистика 

2 курс, 
магистратура 

58 Ермолаева 
Любовь Андреевна, 
ассистент Кафедры 
стратегического и 
международного 
менеджмента 

Менеджмент, 
Международный 
менеджмент, 
Государственное и 
муниципальное управление 

2 курс, 
бакалавриат 

59 Ермолаева 
Лариса Геннадьевна, 
доцент, выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедры пропедевтики 
внутренних болезней 

Лечебное дело 3 курс, 
специалитет 

60 Жегурова 
Оксана Александровна, 
ассистент Кафедры 
психологии здоровья и 
отклоняющегося 
поведения 

Клиническая психология 
(специалитет) 

1-6 курс, 
специалитет 

61 Жигалов 
Вячеслав Михайлович, 
доцент Кафедры 
управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

38.04.01 Экономика, 
«Управление развитием 
организаций» 

1-2 курсы, 
магистратура 

61 Жигалов 
Вячеслав Михайлович, 
доцент Кафедры 
управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

38.04.01 Экономика, 
«Управление на основе 
данных (в онлайн-
формате)» 

1курс, 
магистратура 

62 Жукова 
Галина Константиновна, 
доцент Кафедры органа, 
клавесина и карильона 

53.03.03 Вокальное 
искусство 

1 -2 курсы, 
бакалавриат 

63 Загоскин 
Александр Анатольевич, 
доцент Кафедры 
мастерства художника 
кино и телевидения 

54.05.02 Живопись 
2 курс, 
специалитет 



64 Иванников 
Игорь Владимирович, 
доцент Кафедры 
европейских 
исследований 

41.03.05 Международные 
отношения 

1-4 курс 
бакалавриата; 
1 курс 
магистратуры 

65 Иванов 
Андрей Александрович, 
профессор Кафедры 
Новейшей истории России 

История» 1 курс, 
бакалавриат 

65 Иванов 
Андрей Александрович, 
профессор Кафедры 
Новейшей истории России Россия в войнах и 

социальных конфликтах 
1 курс, 
магистратура 

66 Иванова 
Евгения Владимировна, 
ассистент Кафедры 
уголовного права 

40.03.01 Юриспруденция 
1 курс, 
бакалавриат, 
1 поток 

67 Иванова 
Динара Владимировна, 
доцент Кафедры 
экономики предприятия и 
предпринимательства 

38.04.01 Экономика, 
«Управление бизнесом в 
цифровой экономике» 

1-2 курсы, 
магистратура 

68 Иевлев 
Александр Вячеславович, 
научный сотрудник 
Кафедры ядерно-
физических методов 
исследования 

03.03.01 Прикладные 
физика и математика 
03.03.02 Физика 
03.03.03 Радиофизика 

3 курс, 
бакалавриат 

69 

Ильина 
Наталья Леонидовна, 
доцент Кафедры общей 
психологии 

Психология образования 
Психология развития 
Психология личности 
Социальная психология и 
политическая психология 
Общая и когнитивная 
психология 
Организационная 
психология и психология 
менеджмента 
Психическое здоровье 
детей и раннее 
вмешательство 
Психология физической 
культуры спорта 

1-2 курс, 
магистратура 

70 Илюшин 
Леонид Сергеевич, 
профессор Института 
педагогики 

Межкультурное 
образование 

1-2 курсы, 
магистратура 

71 Кадура 
Елена Вячеславовна, 
доцент Кафедры 
информационных систем 
в экономике 

38.03.05 Бизнес-
информатика, «Бизнес-
информатика» 

1 курс, 
бакалавриат 

72 Каледин 
Владимир Николаевич, 43.03.02 Туризм 

1 курс, 
бакалавриат 



10 

старший преподаватель 
Кафедры страноведения и 
международного туризма 

старший преподаватель 
Кафедры страноведения и 
международного туризма 

43.04.02 Туризм 1 курс, 
магистратура 

73 Калиновский Владимир 
Витальевич, 
доцент Кафедры 
музеологии 

История 2 курс, 
бакалавриат 

74 Карпов 
Леонид Викторович, 
старший преподаватель 
Кафедры мастерства 
художника кино и 
телевидения 

54.05.02 Живопись 
5 курс, 
специалитет 

75 Кащеева 
Елена Аркадьевна, доцент 
Кафедры теории кредита и 
финансового 
менеджмента 

38.04.01 Экономика, 
«Россия и Китай в 
международных финансах и 
торговле» 

1-2 курсы, 
магистратура 

76 Кесаев 
Марат Бобомуродович, 
ассистент Кафедры 
изобразительного 
искусства 

54.05.02 Живопись 
4 курс, 
специалитет 

77 Кизян 
Наталья Геннадьевна, 
доцент Кафедры 
управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

38.03.01 Экономика, 
«Экономика» 

1 курс, 
бакалавриат 

78 Кириленко 
Яков Александрович, 
старший преподаватель 
Кафедры системного 
программирования 

02.04.03 Математическое 
обеспечение и 
администрирование 
информационных систем; 

1-2 курсы, 
магистратура 

78 Кириленко 
Яков Александрович, 
старший преподаватель 
Кафедры системного 
программирования 09.03.04 Программная 

инженерия 
1-4 курсы, 
бакалавриат 

79 Киселев 
Станислав Борисович, 
доцент Кафедры истории 
этнографии и 
антропологии 

Этнологическая экспертиза 

1 курс, 
магистратура 

80 Кобышева-Кузьмина 
Светлана Глебовна, 
старший преподаватель 
Кафедры 
изобразительного 
искусства 

54.03.01 Дизайн 
2 курс, 
бакалавриат 

81 Ковалев 
Виталий Валерьевич, 
профессор Кафедры 
теории кредита и 
финансового 
менеджмента 

8.04.08 Финансы и кредит, 
ВМ.5640.* «Финансовый 
менеджмент» 

1-2 курсы, 
магистратура 



11 

82 Ковалевский Владимир 
Андреевич, преподаватель 
Медицинского колледжа 
СПбГУ 

34.02.01 Сестринское дело 3 курс 

83 Колчанов 
Вениамин Вадимович, 
ассистент Кафедры 
зоологии позвоночных 

06.03.01. Биология; 
биоинженерные технологии 

1-4 курсы, 
бакалавриат 

84 Конникова 
Лариса Павловна, доцент 
Кафедры мастерства 
художника кино и 
телевидения 

54.05.02 Живопись 

1 курс, 
специалитет 
6 курс, 
специалитет 

85 Коростелева 
Мария Вячеславовна, 
доцент Кафедры 
экономической 
кибернетики 

38.03.01 Экономика, 
«Экономико-
математические методы» 

2 курс, 
бакалавриат 

86 Котов 
Александр Эдуардович, 
профессор Кафедры 
истории России с 
древнейших времен до XX 
века 

История Российской 
цивилизации 

1 курс, 
магистратура 

87 Крылова 
Юлия Владимировна, 
доцент Кафедры 
экономики предприятия и 
предпринимательства 

38.04.01 Экономика 
«Экономика и управление 
на предприятии» 

1-2 курсы, 
магистратура 

88 Кузнецова 
Анна Сергеевна, доцент 
Кафедры экономической 
кибернетики 

38.03.01 Экономика, 
«Экономико-
математические методы» 

4 курс, 
бакалавриат 

88 Кузнецова 
Анна Сергеевна, доцент 
Кафедры экономической 
кибернетики 38.04.01 Экономика, 

«Математические методы в 
экономике» 

2 курс, 
магистратура 

89 Кузьмина 
Анна Михайловна, доцент 
Института «Высшая 
школа журналистики и 
массовых коммуникаций» 

42.04.01 Реклама и связи с 
общественностью 1 курс, 

магистратура 

90 Кузьминова 
Анна Игоревна, ассистент 
Института химии 

04.03.01 Химия 1 курс, 
бакалавриат 

91 Кушниренко Светлана 
Петровна, доцент 
Кафедры уголовного 
процесса и 
криминалистики 

40.03.01 Юриспруденция 2 курс, 
бакалавриат, 
2 поток 

92 

Ларионов 
Игорь Юрьевич, доцент 
Кафедры философской 
антропологии 

37.03.02 Конфликтология; 
47.03.01 Философия; 
47.03.03 Религиоведение; 
51.03.01 Культурология; 
51.03.04 Музеология и 

3-4 курсы, 
бакалавриат 



12 

охрана объектов 
культурного и природного 
наследия 

93 Ласковая 
Анастасия Кирилловна, 
доцент Кафедры 
стратегического и 
международного 
менеджмента 

Менеджмент, 
Международный 
менеджмент, 
Г осударственное и 
муниципальное управление 

3 курс, 
бакалавриат 

94 Левандовская 
Тамара Венедиктовна, 
старший преподаватель 
Кафедры дизайна 

54.03.01 Дизайн 
1-2 курсы, 
бакалавриат 

95 Ледовская 
Мария Сергеевна, 
ассистент Института 
химии СПбГУ 

04.03.02 Химия, физика и 
механика материалов 

1 курс, 
бакалавриат 

96 Львова 
Надежда Алексеевна, 
профессор Кафедры 
теории кредита и 
финансового 
менеджмента 

38.04.08 Финансы и кредит, 
«Финансовая экономика» 

1 курс, 
магистратура 

97 Любин 
Иван Алексеевич, 
ассистент Кафедры 
гражданского процесса 

40.03.01 Юриспруденция 
4 курс, 
бакалавриат, 
2 поток 

98 Маевский 
Алексей Вадимович, 
ассистент Кафедры 
экономики предприятия и 
предпринимательства 

38.03.01 Экономика, 
«Экономика» 

1 курс, 
бакалавриат 

99 Май 
Геннадий Саулович, 
профессор Кафедры 
театрального искусства 

52.05.01 Актерское 
искусство 

2 курс, 
специалитет 

100 Малышева 
Наталия Ивановна, доцент 
Кафедры теории и 
истории государства и 
права 

40.03.01 Юриспруденция (с 
углубленным изучением 
японского языка и права 
Японии) / (с углубленным 
изучением китайского 
языка и права КНР) 

1-4 курсы, 
бакалавриат 

101 Малькова 
Юлия Вениаминовна, 
доцент Кафедры 
моделирования 
электромеханических и 
компьютерных систем 

27.03.03 Системный анализ 
и управление/ Прикладные 
компьютерные технологии 

1-4 курсы, 
бакалавриат 

102 

Мартынова 
Дарья Олеговна, ассистент 
Института истории 
СПбГУ 

Искусствоведение 
3 курс, 
бакалавриат 



13 

103 Мбого 
Ирина Анатольевна, 
старший преподаватель 
Кафедры 
информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

09.03.03 
Прикладная информатика 

2 курс, 
бакалавриат 

104 Мелякова 
Евгения Валерьевна, 
доцент Кафедры 
управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

38.03.01 Экономика, 
«Экономика» 

1 курс, 
бакалавриат 

104 Мелякова 
Евгения Валерьевна, 
доцент Кафедры 
управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

38.03.03 Управление 
персоналом, «Управление 
персоналом» 

1-4 курсы, 
бакалавриат 

104 Мелякова 
Евгения Валерьевна, 
доцент Кафедры 
управления и 
планирования социально-
экономических процессов 38.04.01 Экономика, 

«Прикладная 
макроэкономика, 
экономическая политика и 
государственное 
регулирование» 

1-2 курсы, 
магистратура 

105 Меркулова Ирина 
Федоровна, доцент 
Кафедры экономической 
теории 

38.03.01 Экономика, 
«Экономика» 

1 курс, 
бакалавриат 

105 Меркулова Ирина 
Федоровна, доцент 
Кафедры экономической 
теории 

38.04.01 Экономика, 
«Бизнес России в 
глобальной экономике и 
Евразийская интеграция» 

1 курс, 
магистратура 

106 Микушева 
Нина Георгиевна, 
старший преподаватель 
Кафедры молекулярной 
биофизики и физики 
полимеров 

03.03.01 Прикладные 
физика и математика 
03.03.02 Физика 
03.03.03 Радиофизика 

4 курс, 
бакалавриат 

107 Митрофанова 
Ольга Александровна, 
доцент Кафедры 
технологии 
программирования 

02.04.02 Фундаментальная 
информатика и 
информационные 
технологии/Т ехно логии 
искусственного интеллекта 
и Big Data 

1-2 курсы, 
магистратура 

108 Михайлова Екатерина 
Станиславовна, доцент, 
выполняющий лечебную 
работу, Кафедры 
терапевтической 
стоматологии 

31.05.03 Стоматология 4-5 курсы, 
специалитет 

109 Михайлова 
Наталья Владимировна, 
старший преподаватель 
Кафедры органа, 
клавесина и карильона 

50.04.01 
Искусства и гуманитарные 
науки 

1-2 курсы, 
магистратура 

109 Михайлова 
Наталья Владимировна, 
старший преподаватель 
Кафедры органа, 
клавесина и карильона 

53.03.02 
Музыкально-
инструментальное 
искусство 

1 курс, 
бакалавриат 

110 Мокаев 
Тимур Назирович, 
профессор Кафедры 
прикладной кибернетики 

01.03.02 Прикладная 
математика и информатика 

1-4 курсы, 
бакалавриат 



14 

111 Муравьев 
Роман Николаевич, 
старший преподаватель 
Кафедры дизайна 

54.03.01 Дизайн 
3 курс, 
бакалавриат 

112 Неверов 
Кирилл Алексеевич, 
старший преподаватель 
Кафедры политического 
управления 

41.03.04 Политология 1 курс, 
бакалавриат 

113 Нестеров 
Игорь Олегович, доцент 
Кафедры мировой 
экономики 

38.04.01 Экономика, 
«Россия и Китай в 
международных финансах и 
торговле» 

1-2 курсы, 
магистратура 

114 Нижников 
Антон Александрович, 
профессор Кафедры 
генетики и биотехнологии 

06.04.01 Биоинформатика 
06.04.01 Клеточные и 
генетические технологии 

1-2 курсы, 
магистратура 

115 Ничипорук Г еннадий 
Иванович, доцент 
Кафедры морфологии 

Лечебное дело 2 курс, 
специалитет 

116 Новиков 
Андрей Алексеевич, 
доцент Кафедры 
гражданского права 

40.03.01 Юриспруденция 
3 курс, 
бакалавриат, 
2 поток 

117 Ногайлиева Фатима 
Курмановна, ассистент 
Кафедры трудового и 
социального права 

40.03.01 Юриспруденция 
4 курс, 
бакалавриат, 
1 поток 

118 Омельчук 
Цветана Петровна, 
ассистент Кафедры 
органа, клавесина и 
карильона 

53.03.02 
Музыкально-
инструментальное 
искусство 

1 курс, 
3 курс, 
бакалавриат 

119 Османов 
Евгений Магомедович, 
доцент Кафедры теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

58.03.01 
Востоковедение и 
африканистика 

1курс, 
бакалавриат 

119 Османов 
Евгений Магомедович, 
доцент Кафедры теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

58.04.01 
Востоковедение и 
африканистика 

1 курс, 
магистратура 

120 Осмоловская 
Ольга Михайловна, 
доцент Кафедры общей и 
неорганической химии 

04.04.01 Химия 
1 курс, 
магистратура 

121 Ошеренко 
Григорий Михайлович, 
старший преподаватель 
Кафедры 
изобразительного 
искусства 

54.05.02 Живопись 
6 курс, 
специалитет 

122 Павель 
Елена Вячеславовна, 
доцент Кафедры 
экономики исследований 

38.04.01 Экономика, 
«Экономика фирмы и 
инновационной 
деятельности» 

1-2 курсы, 
магистратура 



15 
и разработок 

123 Панкратова 
Ярославна Борисовна, 
доцент Кафедры 
математической теории 
игр и статистических 
решений 

01.04.02 Прикладная 
математика и 
информатика/Системный 
анализ и исследований 
операций 

1-2 курсы, 
магистратура 

124 Панкратова 
Любовь Александровна, 
доцент Кафедры 
физической географии и 
ландшафтного 
планирования 

05.03.02 География 1 курс, 
бакалавриат 

125 Перцева 
Светлана Николаевна, 
преподаватель 
Медицинского колледжа 
СПбГУ 

34.02.01 Сестринское дело 1 курс 

126 Петров 
Федор Владимирович, 
профессор Факультета 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

01.04.01 Современная 
математика 

1-2 курсы, 
магистратура 

127 
Писаренко 
Ирина Алексеевна, доцент 
Института педагогики 

Гениус: педагог для 
талантливых школьников 

1-2 курсы, 
магистратура 

128 

Поволоцкий 
Алексей Валерьевич, 
доцент Кафедры лазерной 
химии и лазерного 
материаловедения 

28.04.04 
Наносистемы и 
наноматериалы 

1 курс, 
магистратура 

129 Позднякова 
Ксения Григорьевна, 
доцент Кафедры дизайна 

54.03.01 Дизайн 
4 курс, 
бакалавриат 

130 Покровская 
Наталья Владимировна, 
доцент Кафедры теории 
кредита и финансового 
менеджмента 

38.04.08 Финансы и кредит, 
«Финансовые рынки и 
банки» 

1-2 курсы, 
магистратура 

131 Полякова 
Наталья Валерьевна, 
доцент Кафедры теории и 
философии политики 

41.03.04 Политология 4 курс, 
бакалавриат 

132 Попова 
Людмила Валерьевна, 
доцент Кафедры мировой 
экономики 

38.03.01 Экономика, 
«Экономика (с 
углубленным изучением 
экономики Китая и 
китайского языка)» 

1 курс, 
бакалавриат 

133 Прокопьев 
Андрей Юрьевич, 
профессор Кафедры 
истории Средних веков 

Становление современной 
западной цивилизации 

1 курс, 
магистратура 



16 

134 Пронько 
Александр Георгиевич, 
преподаватель 
Медицинского колледжа 
СПбГУ 

34.02.01 Сестринское дело 4 курс 

135 Пчелин 
Иван Юрьевич, доцент, 
выполняющий лечебную 
работу, Кафедры 
факультетской терапии 

Лечебное дело 4 курс, 
специалитет 

136 Раевская 
Анастасия Павловна, 
доцент Кафедры 
математического 
моделирования 
энергетических систем 

01.04.02 Прикладная 
математика и 
информатика/Математичес 
кое и информационное 
обеспечение 
экономической 
деятельности 

1-2 курсы, 
магистратура 

137 Румянцева-Лобанова 
Ольга Константиновна, 
старший преподаватель 
Кафедры театрального 
искусства 

52.05.01 Актерское 
искусство 

3 курс, 
специалитет 

138 

Ручьева 
Алина Сергеевна, 
ассистент Кафедры 
маркетинга 

Менеджмент, 
Международный 
менеджмент, 
Г осударственное и 
муниципальное управление 

1 курс, 
бакалавриат 

139 Самарин 
Ярослав Владимирович, 
старший преподаватель 
Кафедры теории и 
философии политики 

41.03.04 Политология 2 курс, 
бакалавриат 

140 Свердлов 
Евгений Александрович, 
доцент Кафедры 
мастерства художника 
кино и телевидения 

54.05.03 Графика 
4 курс, 
специалитет 

141 Свердлова 
Светлана Васильевна, 
ассистент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедра 
стоматологии 

31.05.03 Стоматология 1-2 курсы, 
специалитет 

142 Сизиков 
Александр Владимирович, 
доцент Кафедры 
библеистики 

45.03.01 Филология, 
45.03.02 Лингвистика 

2 курс, 
бакалавриат 

143 Слободянюк 
Вера Евгеньевна, старший 
преподаватель Кафедры 
информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

09.03.03 
Прикладная информатика 

1 курс, 
бакалавриат 



17 

144 Смирнов 
Ростислав Олегович, 
доцент Кафедры 
экономической 
кибернетики 

38.04.01 Экономика, 
«Математические методы в 
экономике» 

1 курс, 
магистратура 

145 Соловьева 
Олеся Анатольевна, 
доцент Кафедры 
экономической теории и 
экономической политики 

38.04.03 Управление 
персоналом, «Управление 
человеческими ресурсами» 

1-2 курсы, 
магистратура 

146 Сонина 
Елена Сергеевна, доцент 
Кафедры истории 
журналистики 

42.04.02 Журналистика 
1 курс, 
магистратура 

147 Спирина Татьяна 
Сергеевна, доцент 
Кафедры морфологии 

Лечебное дело 1 курс, 
специалитет 

148 Старцев 
Константин Григорьевич, 
доцент кафедры дизайна 

54.03.01 Дизайн 
3 курс, 
бакалавриат 

149 Степанов 
Алексей Владимирович, 
доцент Факультета 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

01.03.01 Математика 4 курс, 
бакалавриат 

150 Степанов Александр 
Михайлович, доцент 
Кафедры социального 
анализа и математических 
методов в социологии 

39.03.01 «Социология», 
основная образовательная 
программа бакалавриата 
5122 «Социологические 
исследования в цифровом 
обществе» 

1-4 курсы, 
бакалавриат 

150 Степанов Александр 
Михайлович, доцент 
Кафедры социального 
анализа и математических 
методов в социологии 

39.04.01 «Социология», 
основная образовательная 
программа магистратуры 
5902 «Цифровая 
социология» 

1 курс, 
магистратура 

151 Сумачев 
Александр Эдуардович, 
ассистент Кафедры 
гидрологии суши 

05.03.04 
Г идрометеорология 

1 курс, 
бакалавриат 

152 

Сунами 
Артем Николаевич, 
доцент Кафедры 
конфликтологии 

37.03.02 Конфликтология; 
47.03.01 Философия; 
47.03.03 Религиоведение; 
51.03.01 Культурология; 
51.03.04 Музеология и 
охрана объектов 
культурного и природного 
наследия 

1-2 курсы, 
магистратура 

153 

Суслина 
Елена Владимировна, 
доцент Кафедры 
уголовного права 

40.03.01 Юриспруденция 
3 курс, 
бакалавриат, 
1 поток 



18 

154 

Суязов 
Вячеслав Валерьевич, 
доцент Кафедры теории и 
истории государства и 
права 

40.04.01 Юриспруденция 
(магистерские программы) 

1 и 2 курсы, 
магистратура, 

155 Суязова 
Светлана Борисовна, 
преподаватель 
Медицинского колледжа 
СПбГУ 

34.02.01 Сестринское дело 1 курс 

156 Тараканов 
Петр Александрович, 
доцент Кафедры 
астрофизики 

03.05.01 Астрономия 1-5 курсы, 
спецалитет 

157 Темный 
Игорь Иванович, 
ассистент Кафедры 
социологии молодежи и 
молодежной политики 

39.03.01 Социология 1-4 курс, 
бакалавриат 

157 Темный 
Игорь Иванович, 
ассистент Кафедры 
социологии молодежи и 
молодежной политики 

39.04.01 Социология 1 курс, 
магистратура 

158 Терентьева 
Татьяна Олеговна, доцент 
Кафедры статистики, 
учета, аудита 

38.04.01 Экономика, 
«Бухгалтерский учет, 
анализ и аудит» 

2 курс, 
магистратура, 

159 Тимофеева 
Алёна Борисовна, 
старший преподаватель 
Кафедры теории и 
методики преподавания 
искусств и гуманитарных 
наук 

50.03.00 Искусства и 
гуманитарные науки 

1 курс, 
бакалавриат 

159 Тимофеева 
Алёна Борисовна, 
старший преподаватель 
Кафедры теории и 
методики преподавания 
искусств и гуманитарных 
наук 

50.04.00 Искусства и 
гуманитарные науки 

1 курс, 
магистратура 

160 Тискин 
Александр Владимирович, 
доцент Факультета 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

01.03.01 Математика 2 курс, 
бакалавриат 

161 Титов 
Виктор Олегович, доцент 
Кафедры теории кредита и 
финансового 
менеджмента 

38.04.03 Управление 
персоналом, «Искусство 
управления научными 
проектами» 

1 курс, 
магистратура 

161 Титов 
Виктор Олегович, доцент 
Кафедры теории кредита и 
финансового 
менеджмента 38.04.05 Бизнес-

информатика, «Цифровая 
трансформация с 
использованием технологий 
распределенных реестров» 

1-2 курсы, 
магистратура 

162 Толстова 
Александра Андреевна, 
старший преподаватель 
Кафедры дизайна 

54.04.01 Дизайн 
1-2 курсы, 
магистратура 

163 Торбик 
Владимир Сергеевич, 
доцент Кафедры 
реставрации 

54.03.04 Реставрация 
1-4 курсы, 
бакалавриат 

163 Торбик 
Владимир Сергеевич, 
доцент Кафедры 
реставрации 

54.04.04 Реставрация 
1-2 курсы, 
магистратура 



19 

164 Тропинова 
Елена Александровна, 
доцент Кафедры 
политического управления 

41.04.04. Политология 1 курс, 
магистратура 

165 Трофименко 
Ольга Юрьевна, доцент 
Кафедры мировой 
экономики 

38.04.01 Экономика, 
«Международная торговая 
система (на английском 
языке)» 

1-2 курсы, 
магистратура 

166 Трофимова 
Инна Владимировна, 
доцент Кафедры 
моделирования 
экономических систем 

01.04.02 Прикладная 
математика и информатика/ 
Математические методы 
цифровизации экономики 

1-2 курсы, 
магистратура 

167 

Туктаров 
Артур Марсович, 
ассистент, вьшолняющий 
лечебную работу, 
Кафедры госпитальной 
терапии 

Лечебное дело 6 курс, 
специалитет 

168 

Туманова 
Светлана Адольфовна, 
доцент, выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедры терапевтической 
стоматологии 

31.05.03 Стоматология 3 курс, 
специалитет 

169 

Федорова 
Ольга Александровна, 
доцент Кафедры 
гражданского права 

40.03.01 Юриспруденция 
(для лиц с высшим 
образованием) 

1-4 курсы, 
бакалавриат 

170 

Федоткина 
Светлана Александровна, 
преподаватель 
Медицинского колледжа 
СПбГУ 

34.02.01 Сестринское дело 2 курс 

171 Филиппов 
Андрей Константинович, 
доцент Кафедры 
математической 
лингвистики 

45.03.01 Филология, 
45.03.02 Лингвистика 

3 курс, 
бакалавриат 

172 Филиппов 
Андрей Михайлович 
старший преподаватель 
Кафедры 
изобразительного 
искусства 

54.05.02 Живопись 
1 курс, 

специалитет 

173 Фридлянд 
Семен Хацкелевич, 
старший преподаватель 
Кафедры театрального 
искусства 

52.05.01 Актерское 
искусство 

1 курс, 
специалитет 

174 Ходаковский 
Евгений Валентинович, 
доцент Кафедры истории 

Искусствоведение 
4 курс, 
бакалавриат 

174 Ходаковский 
Евгений Валентинович, 
доцент Кафедры истории Искусствоведение (история 1 курс, 



20 

русского искусства искусств) магистратура 
175 Ценжарик 

Мария Казимировна, 
доцент Кафедры 
экономики предприятия и 
предпринимательства 

38.04.01 Экономика, 
«Экономика фирмы и 
инновационной 
деятельности» 

1-2 курсы, 
магистратура 

176 Цыбова 
Виктория Сергеевна, 
доцент Кафедры 
организационного 
поведения и управления 
персоналом 

Менеджмент, 
Государственное и 
муниципальное управление 

1 курс, 
магистратура 

177 

Цымбал 
Ирина Валерьевна, 
старший преподаватель 
Кафедры 
изобразительного 
искусства 

54.05.02 Живопись 
2 курс, 
специалитет 

178 Челнокова 
Анна Витальевна, доцент 
кафедры индийской 
филологии 

58.03.01 
Востоковедение и 
африканистика 

3 курс, 
бакалавриат 

179 Червочкина 
Наталья Витальевна, 
ассистент, выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедры инфекционных 
болезней, эпидемиологии 
и дерматовенерологии 

Лечебное дело 5 курс, 
специалитет 

180 Шалымов 
Дмитрий Сергеевич, 
старший преподаватель 
Факультета математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

01.03.02 Современное 
программирование 

1-4 курсы, 
бакалавриат 

181 Шиманчук 
Дмитрий Викторович, 
доцент Кафедры механика 
управляемого движения 

01.04.02 Прикладная 
математика и 
информатика/Математичес 
кая робототехника и 
искусственный интеллект 

1-2 курсы, 
магистратура 

182 Штыков 
Николай Валерьевич, 
доцент Кафедры 
исторического 
регионоведения 

Регионоведение России; 
История и культура Санкт-
Петербурга и 
Ленинградской области; 
Историко-культурное 
экскурсоведение 

1 курс, 
магистратура 

183 Щербаков 
Павел Петрович, доцент 
Кафедры 
информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

09.03.03 
Прикладная информатика 

4 курс, 
бакалавриат 



21 

184 

Щукин 
Антон Владимирович, 
старший преподаватель 
Кафедры психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

Психология (бакалавриат) 1-4 курс, 
бакалавриат 

184 

Щукин 
Антон Владимирович, 
старший преподаватель 
Кафедры психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

Психология служебной 
деятельности (специалитет) 

1-5 курс, 
специалитет 

185 Юдина 
Марина Игоревна, доцент 
Кафедры теории и 
истории государства и 
права 

40.03.01 Юриспруденция 
1 курс, 
бакалавриат, 
2 поток 

186 Ягафарова Александра 
Дмитриевна, старший 
преподаватель Кафедры 
тюркской филологии 

Востоковедение и 
Африканистика 

2 курс, 
бакалавриат 

187 Яковлева 
Мария Владимировна, 
преподаватель 
Медицинского колледжа 
СПбГУ 

34.02.01 Сестринское дело 4 курс 

188 Яковлева 
Екатерина Александровна, 
старший преподаватель 
Кафедры английской 
филологии и перевода 

45.03.01 Филология, 
45.03.02 Лингвистика 

4 курс, 
бакалавриат 

189 Янченко 
Денис Геннадьевич, 
доцент Кафедры истории 
России с древнейших 
времен до XX века 

История 3 курс, 
бакалавриат 


